
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 17 DEL   28/04/2025  
 

 
 
Oggetto: PROCEDURA COMPARATIVA PER PROGRESSIONI TRA LE AREE IN REGIME 
TRANSITORIO AI SENSI DELL'ART. 13 COMMI  6, 7 E 8 DEL CCNL 16.11.2022 
RISERVATA AL PERSONALE DELL'IRPET. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.  

 
 

IL DIRETTORE 

Vista la legge regionale 29 luglio 1996, n. 59 “Ordinamento dell’IRPET” e successive modifiche ed 
integrazioni di ordinamento dell’Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana (in 
seguito IRPET), quale ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale per lo svolgimento 
di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione economica, sociale e territoriale 

Richiamati gli articoli 9 e 9bis della medesima legge relativi, rispettivamente, all’incarico di Direttore 
dell’Istituto ed alle sue attribuzioni 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 135 del 25.05.2021, con il quale il sottoscritto è 
stato nominato Direttore dell’IRPET 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii  e, in particolare, l’art. 52, comma 1 bis 

Visto e richiamato il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto Funzioni Locali 
del 16.11.2022 e, in particolare, l’articolo 13, commi 6 ,7 e 8,  

Visto e richiamato il Disciplinare per l’effettuazione delle progressioni tra le aree in via transitoria, 
approvato con determinazione del Direttore n. 8 del 21.03.2025 (d’ora in avanti ‘Disciplinare’) che stabilisce 
le modalità di attuazione delle procedure valutative, basate su un confronto tra candidati, per la progressione 
tra le aree previste nel sistema di classificazione del personale di cui al CCNL Comparto Funzioni Locali del 
16/11/2022, ai sensi dell'articolo 52, comma 1-bis, penultimo periodo del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 13, 
comma 6, 7 e 8 del CCNL stesso 
 
Vista e richiamata la propria determinazione n. 10 del 07.04.2025 di indizione di procedura di selezione 
interna comparativa per la progressione tra le Aree in regime transitorio di cui all’art. 13 comma 6,7,8 del 
CCNL 16/11/2022, riservata al personale a tempo indeterminato dell’IRPET per la copertura di n. 2 posti 
dall’Area degli Istruttori all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, così individuati: 
a. n. 1 (uno) posto nell’Area della Ricerca, profilo professionale di “Funzionario di ricerca”  
b. n. 1 (uno) posto nell’Area dei Servizi organizzativi e direzionali, profilo professionale di 
“Funzionario servizi organizzativi e direzionali” 

Visto e richiamato l’Avviso per procedura comparativa per progressione tra Aree approvato con la citata 
determinazione n.10/2025 diretto al personale interno dell’IRPET 

Dato atto che lo stesso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’IRPET nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente-Bandi di concorso” e che ne è stato altresì dato avviso a tutto il personale 



 

dell’Istituto 

Rilevato che la scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla suddetta 
procedura era stabilita in 15 giorni decorrenti dalla pubblicazione dell’avviso ovvero entro il 22 aprile 2025 

Ritenuto dunque necessario disporre la costituzione della commissione esaminatrice della selezione, ai sensi 
di quanto stabilito all’art.4 del Disciplinare sopra richiamato ed all’art. 5 dell’Avviso sopra citato secondo 
cui “Per la procedura di progressione tra le Aree in regime transitorio il Direttore nominerà, con proprio 
provvedimento, una Commissione esaminatrice cui competerà la gestione degli atti relativi alla procedura 
stessa. La Commissione esaminatrice è composta da tre membri con qualifica dirigenziale, di cui uno con 
funzioni di Presidente, in possesso di competenze professionali idonee a valutare i requisiti ed i criteri di 
selezione previsti, nonché da un segretario verbalizzante (scelto tra i dipendenti del comparto dell’IRPET). 
La Commissione effettua le valutazioni attenendosi alle indicazioni delle sopra riportate tabelle e, in caso di 
necessità, decide attenendosi al principio della massima coerenza e funzionalità tra quanto dichiarato dal 
dipendente e il posto che si intende coprire attraverso la relativa procedura. La Commissione nella prima 
riunione stabilisce il termine per la conclusione dei propri lavori.” 

Ritenuto poter individuare quali componenti della commissione idonei per competenze ed esperienza 
professionale a svolgere la valutazione dei candidati relativamente al contenuto professionale della selezione, 
i seguenti soggetti:  

- Dott. Leonardo Ghezzi, Dirigente di struttura operativa “Congiuntura e Struttura economica” con 
funzioni di coordinamento e vicarie del Direttore presso IRPET 

- Dott.ssa Patrizia Lattarulo, Dirigente di struttura operativa “Economia pubblica” presso IRPET 

- Dott.ssa Sabrina Iommi, Dirigente di struttura operativa “Sistemi locali, cultura e turismo” presso 
IRPET 

Dato atto che al dott. Leonardo Ghezzi viene riconosciuto il ruolo di Presidente della Commissione d’esame 

Preso atto della disponibilità manifestata dalla dott.ssa Giulia Bonatti, dipendente dell’IRPET con il profilo 
di funzionario amministrativo, a svolgere le funzioni di segretaria della commissione esaminatrice per la 
selezione in oggetto e verificata l’idoneità della medesima a tale incarico 

Dato atto che ai sensi di quanto stabilito dall’art. 4 del Disciplinare per l’effettuazione delle progressioni tra 
le aree in via transitoria, non sono previsti compensi per la commissione esaminatrice 

Rilevata la propria competenza a disporre il presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 10, comma 1, 
lettera o) del regolamento di organizzazione dell'IRPET ed all’art.  

Dato atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo di regolarità contabile 

DETERMINA 

1. di nominare, con le motivazioni e le specificazioni tutte espresse in narrativa e che qui si intendono 
integralmente riportate, i componenti della commissione esaminatrice della selezione interna comparativa 
per la progressione tra le Aree in regime transitorio di cui all’art. 13 comma 6,7,8 del CCNL 16/11/2022, 
riservata al personale a tempo indeterminato dell’IRPET per la copertura di n. 2 posti dall’Area degli 
Istruttori all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione indetta con determinazione del Direttore n. 
10 del 07.04.2025: 

- dott. Leonardo Ghezzi, quale Presidente della commissione 

- dott.ssa Patrizia Lattarulo, quale membro effettivo della commissione, 



 

- dott.ssa Sabrina Iommi, quale membro supplente della commissione 

2. di conferire alla dott.ssa Giulia Bonatti, dipendente dell’IRPET con il profilo di funzionario 
amministrativo, le funzioni di segretaria della predetta commissione;  

3. di disporre la pubblicazione della composizione della commissione sul sito ufficiale dell’IRPET, 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente- Bandi di concorso”. 

  
 
 

    Il Direttore   
    SCICLONE NICOLA  
   (firmato digitalmente)   

 

 

*”Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del T.U. 445/2000 e del 
D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 
IRPET in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs. 82/2005. Nella 
copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 
3 del D.Lgs. n. 39/1993.” 
 
 
 



 

Indice Allegati: 
 
  
   
 
 
Il presente atto è pubblicato nel sito istituzionale di I.R.P.E.T. www.irpet.it nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" - Provvedimenti, ai sensi dell'art. 23, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs. 33/2013 e ai sensi dell'art. 3 del Regolamento di accesso agli atti, ai dati ed alle 
informazioni. 


